- 1 -

平成25年度 第4回倫理審査委員会議事録

●日  時：平成25年11月13日（水）午後4時00分～4時40分

●場  所：がん予防総合センター研修室Ａ

●出席委員：佐藤信昭、梨本篤、丸山洋一、関裕史、田中洋史

上村桂、坂井さゆり

出席率 87.5% （7/8）

1 事務局からの報告事項

  （1）委員会成立報告（要件：出席委員の過半数以上）

８名中 7名の出席で、出席率 87.5パーセントであり過半数を超えてお

り委員会は成立する旨の確認報告が事務局からされた。

2 審議事項

   新規審査案件の審議（無し）

3 報告事項

（1）迅速・付議不要審査結果報告（迅速審査17件・付議不要審査1件）

受付番号2013-39 迅速審査

 「エストロゲン受容体陽性HER2陰性乳癌に対するS-1術後療法ランダム化比較第

Ⅲ相試験（POTENT）」

乳腺外科 佐藤 信昭

受付番号2013-40 迅速審査

 「EGFR遺伝子変異陰性進行非扁平上皮非小細胞肺癌に対するシスプラチン+ペメ

トレキセド+ベバシズマブ併用療法後の維持療法としてペメトレキセドとペメトレ

キセド＋ベバシズマブを比較するランダム化第Ⅱ相試験(TORG1321)」

内科 横山 晶

受付番号2013-41 迅速審査

 「高齢者進行非扁平上皮非小細胞肺癌に対するドセタキセル単剤療法とカルボプラ

チン・ペメトレキセド併用後ペメトレキセド維持療法のランダム化比較第III 相試

験（JCOG1210/WJOG7813L）」

内科 横山 晶

受付番号2013-42 迅速審査

 「内視鏡下嚥下機能検査における、ピオクタニン着色水の使用」

頭頸部外科 佐藤 雄一郎

- 2 -

受付番号2013-43 迅速審査

 「転移性脳腫瘍に対する定位放射線照射を併用した低線量全脳照射：第

Ⅱ相臨床試験」

放射線治療科 松本 康男

受付番号2013-44 迅速審査

 「本邦における転移性脳腫瘍の治療成績の検証-多施設共同研究によるデ

ータベース作成の試み-」

脳神経外科 高橋 英明

受付番号2013-45 付議不要審査

 「看護スタッフにおける意識等に関する研究」

内科 今井 洋介

受付番号2013-46 迅速審査

 「腹膜播種を伴う胃癌に対するS-1＋パクリタキセル経静脈・腹腔内併

用療法の第Ⅱ相臨床試験(Phoenix-GC(POCY1)」

 消化器外科 梨本 篤

受付番号2013-47 迅速審査

 「胸部薄切CT所見に基づくすりガラス影優位のcT1NO肺癌に対する区

域切除の非ランダム」

呼吸器外科 吉谷 克雄

受付番号2013-48 迅速審査

 「卵巣漿液性境界悪性腫瘍（serous borderline tumor,SBT）の病態と

臨床的取扱いに関する調査研究」

婦人科 児玉 省二

受付番号2013-49 迅速審査

 「腫瘍径2cm以下の子宮頸癌IB1期に対する準広汎子宮全摘術の非ラン

ダム化検証的試験（JCOG1101）」

婦人科 児玉 省二

受付番号2013-50 迅速審査

 「子宮体癌根治手術における外側大腿鼠径リンパ節温存による術後下肢

リンパ浮腫改善に関する検討（多施設一重盲検無作為割付臨床試験）」

婦人科 児玉 省二

受付番号2013-51 迅速審査

 「子宮体がん 術後再発中・高リスク群に対する術後化学療法としての

TEC(Paclitaxel+Epirubicin+Carboplatin) 療 法 、

TAC(Paclitaxel+Doxorubicin+Carboplatin)療法ddTC(Dose-dense

Paclitaxel+Carboplatin)  療 法 の ラ ン ダ ム 化 第 Ⅱ 相 試 験

（GOGO_EM3/Intergroupstudy）」

婦人科 児玉 省二

- 3 -

受付番号2013-52 迅速審査

 「小児急性リンパ性白血病標準リスク群の治療による認知発達への影響

について」

小児科 小川 淳

受付番号2013-53 迅速審査

 「入院中の子どもの身体感覚と造形に関する研究」

小児科 浅見 恵子

受付番号2013-54 迅速審査

 「再発非小細胞肺癌患者に対するAbraxane単剤療法の第Ⅱ相試験」

内科 田中 洋史

受付番号2013-55 迅速審査

 「StageⅢの治癒切除胃癌に対する術後補助化学療法としてのTS-1＋

Docetaxel併用療法とTS-1単独療法のランダム化比較第Ⅲ相試験」

消化器外科 梨本 篤

受付番号2013-56 迅速審査

 「上皮成長因子受容体チロシンキナーゼ阻害薬（EGFR-TKI）耐性獲得

肺癌におけるEGFR遺伝子のT790M変異の検討」

病理部 川崎 隆

（2）研究終了報告

研究番号 204

  「切除不能大腸癌に対する 5-FU/l-LV/oxaliplatin(FOLFOX)+bevacizumab

と TS-1/oxaliplatin(SOX)+bevacizumab とのﾗﾝﾀﾞﾑ化比較第Ⅲ相試験」

消化器外科 瀧井 康公

4 その他

 次回開催予定は、平成 26 年 1 月 8 日水曜日となります。